
IICA/CE/Res.509(XXIX-O/09) 

15 julho 2009 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 509 

 

NOMEAÇÃO E TÍTULO DE EMÉRITO 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Vigésima Nona Reunião Ordinária, 

 

 

TENDO VISTO: 

 

 O documento IICA/CE/Doc.549(09) sobre a proposta para conferir nomeações e 

títulos de emérito; e 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que os Senhores Enrique Alarcón Millán, Jorge Ardila Vásquez, Roberto Casas 

Bernadá, Mariano Olazábal Balcázar, Sergio Sepúlveda Silva e Guillermo Villanueva 

Tavares dedicaram grande parte de sua vida profissional a serviço do Instituto 

Interamericano de Cooperação para a Agricultura, no qual ocuparam importantes cargos, 

desempenhados com grande êxito, dedicação e competência; 

 

 Que os Senhores Enrique Alarcón Millán, Jorge Ardila Vásquez, Roberto Casas 

Bernadá, Mariano Olazábal Balcázar, Sergio Sepúlveda Silva e Guillermo Villanueva 

Tavares preenchem todos os requisitos estabelecidos no artigo 16 do Regulamento da 

Direção-Geral para a obtenção do título de Emérito; e 

 

 Que, de conformidade com o artigo 16 do Regulamento da Direção-Geral, cabe ao 

Comitê Executivo conferir nomeação e título de Emérito, 

 

 

RESOLVE: 

 

Conferir o título de Emérito do Instituto Interamericano de Cooperação para a 

Agricultura, com todos os privilégios e prerrogativas que essa categoria implica, 

aos Senhores Enrique Alarcón Millán, Jorge Ardila Vásquez, Roberto Casas 

Bernadá, Mariano Olazábal Balcázar, Sergio Sepúlveda Silva e Guillermo 

Villanueva Tavares. 


